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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik chátrajících budov v areálu Svit Zlín.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je pozornost

zaměřena na vysvětlení základních pojmů analýzy rizik, klasifikaci rizik a mimořádných

událostí. V praktické části popisuji a vyhodnocuji rizikové faktory zkoumaného prostoru.

Zároveň je zde návrh na eliminaci zjištěných rizik pro dané objekty.
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ABSTRACT

This bachelor work is focused on the risk analysis of deteriorating buildings in the area of

Svit Zlin. The work is divided into theoretical and practical part. The main focus within the

theoretical part is on the explanation of the basic therms of risk analysis, clasification of

risks and exceptional happenings. Within the practical part I explain and analyse the risky

factors of the serveyed area. There i s also a drawing for elimination of recognized risks for

the objects.
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ÚVOD

Chátrající budovy ve středu města Zlín zná každý obyvatel. Málokdo si uvědomuje, jaká

rizika mohou představovat pro kolemjdoucí, ale také pro lidi bez přístřeší, kteří si zde vy-

budovali své útočiště. Otázkou je o jaké rizika se vlastně jedná a je-li momentální situace

budov nebezpečná pro své okolí. Cílem práce je seznámit s možnými riziky, jestliže nějaká

existují.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je pozornost zaměřena na

výklad základních pojmů analýzy rizik, klasifikaci rizik a mimořádných událostí.

V praktické části je analyzován celý areál od jeho historie po současnost, jeho lokalizaci a

snadnou dostupnost. Dále je provedena analýza dostupných technických materiálů a mož-

ných rizik. Tato analýza odhaluje silné a slabé stránky zkoumaných budov areálu, které

jsou zahrnuty do SWOT analýzy s anketním šetřením, jehož cílem bylo zjištění názoru lidí

pracujících v areálu na jeho současnou a budoucí existenci. Zároveň je podkladem pro na-

vrhovaná opatření a doporučení na eliminaci zjištěných rizik pro dané objekty.

Podklady pro vypracování bakalářské práce byly čerpány z odborné literatury, příslušné

právní legislativy, internetových zdrojů, osobních jednání s Krajskou hygienickou stanicí

Zlínského kraje a dostupných materiálů z Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY V ANALÝZE RIZIK

Důležité je si ujednotit pojmy, které se vztahují k základním činnostem v rizikologické

praxi.

Každý autor se liší, jelikož názvosloví související s problémy rizika není zcela jednotné.

Existuje několik oblastí rizikologického názvosloví – technická oblast, finanční a obchodní

oblast, oblast pojišťování a další oblasti.

Nejednotné názvosloví se vyskytuje i v platných normách, které se zabývají rizikem. V

běžné praxi mezi odborníky nečiní nejednotnost významné potíže. Mnoho nesnází je však

při překladu textu z cizích jazyků a při hledání pojmů na internetu. Názvosloví není tedy

zcela sjednoceno, volíme raději zkratku či logo. Proto tedy uvádíme vysvětlení několika

základních pojmů.

1.1 Definice základních pojmů

Analýza rizik – Je souhrn činností směřujících k odhadu rizik projektu. U projektu lze

uskutečnit několik analýz rizika. Je to systematické použití dostupných informací k identi-

fikaci potenciálního nebezpečí, odhadu rizika s ohledem na ochranu oprávněného zájmu

společnosti z hlediska ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí.

Hodnocení rizik – Je proces, při kterém se utváří úsudek o přijatelnosti rizika na základě

analýzy rizika.

Hrozba – Je síla, událost nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost nebo může

způsobit škodu. Hrozbou může být například požár, přírodní katastrofa, krádež zařízení,

apod.

Ovládání rizika – Souhrn všech organizovaných činností směřujících ke zmenšení nebo

stabilizaci hodnoty portfolia rizik.

Portfolio rizik – Souhrn dílčích rizik projektu. V portfoliu se nalézají čistá i spekulativní

rizika.

Riziko – Nepříznivá událost, pravděpodobnost vzniku nežádoucího specifického účinku, ke

kterému dojde během určité doby nebo za určitých okolností. Z hlediska analýzy je třeba

vidět, že ve výsledku jsou jak kladné, tak i záporné stránky. Rizika je možné dělit, přistu-
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povat k nim určitým způsobem a řídit je. Rozsah pravděpodobné škody a velikosti očeká-

vaného zisku jako výsledek činnosti v rizikové situaci.

Rizikový faktor – Jev, skutečnost, okolnost, která vyvolává nebo zvětšuje nebezpečí, po-

případě podmiňuje jejich vznik.

Řízení rizika – Všeobecné označení spontánních a systematických činností, jež směřují k

ovládání rizika.

Zdroje nebezpečí – Antropogenní nebo přírodní činitel, který je průvodcem nebezpečí.

Vlastnost nebezpečné látky nebo fyzická či fyzikální situace vyvolávající možnost vzniku

havárie.

1.2 Chápání a klasifikace rizika

Primárním předpokladem úspěšného managementu rizik je vymezení cílů a rozsahu analý-

zy. V této etapě se začíná také se sběrem informací o posuzovaném subjektu, jež může po-

kračovat i v dalších etapách, zejména v průběhu identifikace hrozeb a aktiv, přičemž na

základě získaných dat mohou být rozsah i cíle analýzy zpětně modifikovány.

Analýza rizik zahrnuje identifikaci a posouzení faktorů, které můžou ohrozit jednotlivé

činnosti a cíle organizace. V rámci ní identifikujeme rizika, kterým je subjekt vystaven z

externího i interního pohledu. Je založena na identifikaci rizikových faktorů, vypracování

scénářů, určování pravděpodobnosti a důsledků a v konečném důsledku finančních nákladů

v případě vzniku nežádoucí události. Často se však musí v rizikové analýze zkoumat ne-

bezpečí, o nichž se sice dobře a všeobecně ví, že se běžně vyskytnout mohou, ale o nichž

uživatelé objektů nebo účastníci procesů nechtějí raději ani slyšet. Hodnota dopadu krize

nám řekne, jak škodlivá může nějaká krize být, jestliže neexistuje žádná krizová interven-

ce. Pokud krize uhodí a nedělá se nic pro její zastavení, odvrácení, omezení nebo přerušení,

hodnota dopadu krize nám dá poměrně přesný odhad účinků, dopadů a nákladů.

Co můžete za krizi pokládat vy, nemusí znamenat nic takového pro někoho jiného. Krize

osoby jedné nemusí být krizí osoby druhé. Můžeme hovořit o počtu nebezpečí, kterým je

vyšetřovaný objekt nebo proces vystaven. Tato nebezpečí mohou být vzájemně závislá buď

dokonale, nebo částečně. Navíc realizace jedné nepříznivé události může a nemusí podmi-
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ňovat současnost nebo nástup další nepříznivé události. Jestliže je jedna nepříznivá událost

jednoznačně zdrojem dalších událostí, jde pouze o jedno nebezpečí. [12]

1.2.1 Klasifikace rizik

Primární a sekundární rizika

Sekundární riziko je vyvoláno určitým opatřením, které bylo přijato na snížení primárního

rizika. To znamená, že subjekt byl vystaven určitému riziku, které je primárním rizikem.

Například rizikem je vstup na zahraniční trh, proto je podnikem přijato opatření, že vytvoří

společný podnik se zahraničním partnerem. Tímto však dojde k dalšímu riziku spojenému s

existencí odlišných podnikových kultur, což může být příčinou neúspěchu. Toto riziko je

považováno za sekundární. [4]

Vnit řní a vnější rizika

• Vnější:

Nezávisí na konání nebo nekonání osob, které jsou nebezpečí vystaveny. Jedná se

například o nebezpečí hurikánu na objekt.

• Vnitřní:

Zdrojem vnitřního nebezpečí je sama osoba, na kterou nebezpečí působí. Jedná se

například o poškození majetku jeho nedbalým zacházením. [13]

Statistická a dynamická rizika

• Statická:

Příčiny těchto rizik se nacházejí mimo změny v ekonomice (např. u přírodních ne-

bezpečí nebo nepoctivostí jednotlivců). Ztráty statického rizika zahrnují zničení

majetku důsledkem nepoctivého jednání nebo selháním lidského faktoru. Statická

rizika jsou obvykle díky své pravidelnosti předvídatelná.

• Dynamická:

Tato rizika mají příčinu vzniku ve změnách v okolí firmy, ale také ve firmě samé.


[…]


Z důvodu nedostatečného oplocení a zabezpečení před vniknutím měli přístup velmi jed-

noduchý, což považuji za největší riziko. V prostorách budov si udělali skladiště, a své

nové útočiště, které můžeme vidět na obrázcích níže. V zimním období si zde zakládali

ohně, aby se ohřáli. Na to reagovala Městská policie a dotyční byli vykázání z prostoru. I

když je otázkou času, kdy se na toto místo opět vrátí. Jejich založené ohniště může být ri-

zikem pro další šíření požáru, nejen z důvodu nekontrolovatelného šíření požářiště, ale též
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nedostatečného uhašení. Dále mohou přijít k úrazu, jelikož se zde na podlaze nacházejí

střepiny z rozbitých oken, a ze stropu a stěn trčící kabely z původní elektrické sítě.

Doporučuji lepší zabezpečení proti vniknutí nepovolaných osob. Stačilo by opravit stávají-

cí plot, který je na mnoha místech poškozený. Důslednost majitelů budov, a pravidelné

kontroly jejich majetku.

V prostorách budov č. 24 a č. 25 navrhuji zřízení parkoviště, samozřejmě po stavebních

úpravách. Velmi by pomohlo vytížené dopravní síti ve Zlíně, kde se nachází málo parko-

višť. Ale také ostatním majitelům a provozovatelům svých podnikatelských činností

v blízkosti. Bylo by přínosem i pro jejich zaměstnance, kteří dennodenně dojíždějí do kraj-

ského města za prací, a nemohou si dovolit vysoké poplatky za parkování v centru města.

Budovy by v budoucnu mohli sloužit i jako kancelářské prostory, nebo prostory pro aktivi-

ty volného času. I když je ve městě již pár takových, jsou to velmi malé a stísněné místnos-

ti s velmi malou kapacitou návštěvníků. Ale toto vše záleží na majitelích budov, k jaké

činnosti své budovy poskytnou.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat rizika chátrajících budov v areálu Svit Zlín. Nejprve jsem

analyzovala dostupné technické materiály o stavu zkoumaných budov a dále zhodnotila

rizikové faktory zkoumaného prostoru. To vše je popsáno v kapitole číslo 4. Jak je zřejmé,

rizikové faktory jsou různé a nemůžeme říci, že vždy bude jejich dopad stejný. Záleží na

dané situaci a také na osobě, která provádí hodnocení rizik pro danou oblast nebo problém.

V kapitole číslo 5 je popsán návrh opatření na eliminaci zjištěných rizik pro zkoumané

objekty. A také náměty na další fungování budov, které vychází z mého pozorování, analý-

zy a z názorů dotazovaných pracujících v podnicích v areálu Svit.

Během zpracování této práce byl objekt bývalé tržnice (Baťák) zbourán a začaly zde sta-

vební práce. V práci upozorňuji na rizika před zbourání i při následných provádění staveb-

ních prací.

Důležité je si uvědomit, že není nejdůležitějším faktorem dosáhnout co nejmenších nákla-

dů na eliminaci rizik, ale co nejmenších škod na zdraví a životech obyvatel a jejich majet-

ku.
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PŘÍLOHA P I: ANKETNÍ ŠET ŘENÍ – CHÁTRAJÍCÍ NEVYUŽÍVANÉ

BUDOVY V AREÁLU SVIT VE ZLÍN Ě (BÝVALÉ BA ŤOVY ZÁVODY)

Vážení,

Mé jméno je Andrea Svobodová. Jsem studentka 3. ročníku Fakulty logistiky a krizového
řízení UTB ve Zlíně. Moje bakalářská práce je zaměřená na analýzu rizik chátrajících bu-
dov a reálu Svit Zlín. Prosím Vás o vyplnění anketního lístku o chátrajících nevyužívaných
budovách v areálu SVIT ve Zlíně. Toto anketní šetření slouží ke zmapování názoru obyva-
tel města Zlína na nynější stav areálu Svit.

Anketní šetření – Chátrající nevyužívané budovy v areálu SVIT ve Zlíně ( bývalé

Baťovy závody)

1. Jste muž – žena? Nehodící škrtněte.
2. Váš věk:

- 10 – 21
- 22 – 31
- 32 – 41
- 42 – 51
- 51 a více
-

3. Znáte historii Baťových závodů (areál SVIT)?
ANO x NE

4. Jste názoru, že má být zachována původní Baťova architektura ve Zlíně?
ANO x NE x NEVÍM

5. Jste spokojen se stavem areálu?
ANO x NE x NEVÍM

6. Považujete fyzický stav budov za dostačující k provozu?
ANO x NE x NEVÍM

7. Jste spokojen/a s nynějším využíváním areálu Svit?
ANO x NE x NEVÍM

8. Považuje areál a jeho budovy za bezpečné?
ANO x NE x NEVÍM

9. Považujete budovy za zabezpečené proti vandalům, bezdomovcům a dalším?
ANO x NE x NEVÍM

10. Jste pro, aby byl celý areál v budoucnu využit? (jak už v soukromé sféře, tak státní)

ANO x NE x NEVÍM

11. Uvítali byste kulturní centrum v areálu?
ANO x NE

12. Služby jakého typu, byste uvítali v budoucnu místo chátrajících budov? Možnost
výběru
- Bytové jednotky
- Kancelářské budovy
- Sportovní areál
- Školka, škola
- Parkoviště
- Kultura (muzeum, koncertní sál, kino,…)
- Park
- Skladové prostory
- Jiné

13. Myslíte si, že přesunutí Krajské knihovny Františka Bartoše do areálu je správné?

ANO x NE

14. Jaký máte návrh na změnu a zlepšení areálu Svit? Vlastní návrh

Mnohokrát Vám d ěkuji za Váš čas obětovaný k vyplnění tohoto anket-
ního lístku a Vaše cenné názory.