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Téma bakalářské práce: Analýza rizik chátrajícího průmyslového areálu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma práce je zajímavé, protože po celé republice jsou opuštěné areály bývalých velkých

podniků, které nemají využití. Náročnost práce vidím zejména ve zmapování areálu a určení

rizik, které mohou ohrozit obyvatelstvo.

Cíle práce je těžko hodnotit, protože nejsou samostatně zapracované společně s použitými

metodami. Částečně jsou zmíněny v úvodu a závěru práce. Považuji za splněnou analýzu rizik

areálu Svit Zlín. Z metod bylo použité anketní šetření u více jak 300 respondentů čímž jeho

výsledky můžeme považovat za průkazné. Dále byla správně použita SWOT analýza.

Teoretická část řeší základní pojmový aparát analýzy rizik. Bylo vhodnější rozebrat jenom

rizika a metody které mají návaznost na praktickou část a neuvádět nadbytečné pojmy.
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V praktické části jsou dobře rozebrané rizika které areál skrývá, jsou uvedeny závěry

z anketního řešení. Na základě těchto závěrů autorka zpracovala SWOT analýzu, její závěry

jsou však málo komentované. V návrzích spíše konstatuje současný stav.

Po formální stránce práce odpovídá metodice pro zpracování BcP, citace jsou uvedeny. Chybí

samostatný bod cíle a metody zpracování. V práci se vyskytují překlepy(strana 12, 45, 53),

nadpis na konci stránky (12) a další drobné formální nedostatky.

Celkově autorka naplnila stanovené zadání a proto doporučuji předložit práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě Vaší analýzy SWOT vysvětlete vztah mezi silnými stránkami a

příležitostmi.

2. Objasněte Váš přínos v návrhu opatření na eliminaci rizik.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 21. května 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně